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Použité zkratky

A adenin

ADHD attention deficit/hyperactivity disorder - porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou

APS amonium persulfate - persulfát amonný

AR androgenový receptor

bp pár bází

C cytozin

dATP deoxyadenozin trifosfát

dCTG deoxycytozin trifosfát

dGTP deoxyguanozin trifosfát

DM1 myotonická dystrofie typ 1

DM2 myotonická dystrofie typ 2

DMPK myotonic dystrophy protein kinase - protein kináza pro myotonickou dystrofii

DMSO dimetylsulfoxid

dNTPs deoxyribonukleotid trifosfáty

DRPLA dentatorubrální pallidolysická atrofie

dTTP deoxytymidin trifosfát

EDTA ethylene diamine tetraacetic acid - kyselina etylendiamintetraoctová

EKG elektrokardiografie

EMG elektromyografie

EMQN The European Molecular Genetics Quality Network

EPM1 progresivní myoklonická epilepsie 1

FMRP fragile X mental retardation protein - protein mentální retardace spojené s fragilním X

FRAXE fragilní místo FRAXE asociované s mentální retardací

FRDA Friedreichova ataxie

FSHMD1A Facioscapulohumeral muscular dystrophy - facioskapulohumerální muskulární dystrofie 1A

FXS syndrom fragilního chromozomu X

FXN frataxin (inhibice exprese tohoto genu a proteinu podmiňuje FRDA)

FXTAS Fragile X-associated tremor/ataxia syndrome - syndrom tremoru/ataxie asociovaný s fragilním X

G guanin

HD Huntingtonova chorea

MR mentální retardace

miRNA mikro RNA

LR-PCR long – range PCR

OMIM Online Mendelian Inheritance in Man - databáze lidských genů a genetických chorob

OPMD Oculopharyngeal muscular dystrophy - okulo-pharyngeální myotonická dystrofie

PCR polymerase chain reaction - polymerázová řetězová reakce

POF premature ovarian failure - předčasné selhání funkce ovarií

RFLP restriction fragment length polymorphism - polymorfismus délky restrikčních fragmentů

RP-PCR repeat-primed PCR

SBMA spinální a bulbární muskulární atrofie

SCA spinocerebelární ataxie

SDS sodium dodecyl sulphate - dodecylsulfát sodný

SNP single nucleotide polymorphism - bodový polymorfismus

SPD synpolydaktylie

STR short tandem repeat - krátká tandemová repetice

T tymin

TEMED tetramethylethylenediamine - tetrametyletylendiamin

TMSO tetrametylen sulfoxid

TP-PCR triplet-primed PCR
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1. TEORETICKÝ ÚVOD

1.1. Nemoci s expanzí repetitivní sekvence

Expanze nestabilních jednoduchých repetic v genomové DNA představují

výjimečný mechanismus vzniku lidských onemocnění. Tento typ mutace byl poprvé

popsán v roce 1991 jako molekulární příčina syndromu fragilního chromozomu X a

spinální bulbární muskulární atrofie (Kremer et al. 1991; La Spada et al. 1991). Od té

doby bylo popsáno víc neţ 40 závaţných neurologických, neurodegenerativních a

neuromuskulárních onemocnění, která jsou zapříčiněna expanzí jednoduchých

tandemových repetic na specifických chromozomálních lokusech (shrnuto v Pearson

et al. 2005). Pro téměř všechny tyto choroby je typická široká symptomatická

variabilita od mírných forem s pozdním nástupem v dospělém věku k těţkým

kongenitálním nebo dětským formám (Gomes-Pereira a Monckton 2006).

Většina těchto onemocnění je spojena s expanzí trinukleotidových repetic. Do

této skupiny patří syndrom fragilního chromozomu X (FXS) (Kremer et al. 1991;

Verkerk et al. 1991; Yu et al. 1991) a FRAXE (Knight et al. 1993), Friedreichova

ataxie (FRDA) (Campuzano et al. 1996), myotonická dystrofie typ 1 (DM1) (Fu et al.

1992; Harley et al. 1992; Mahadevan et al. 1992), spinální bulbární muskulární

atrofie (SBMA) (La Spada et al. 1991), Huntingtonova nemoc (HD) (MacDonald et al.

1993), spinocerebelární ataxie typ 1, 2, 3, 6, 7, 17 (SCA1, SCA2, SCA3, SCA6,

SCA7, SCA17), dentatorubrální pallidolysická atrofie (DRPLA) a další choroby (viz

review Gatchel a Zoghbi 2005; Pearson et al. 2005; Brouwer et al. 2009). Kromě

trinukleotidových repetic expandují ale i motivy tvořené tetranukleotidy (myotonická

dystrofie typ 2, DM2) (Liquori et al. 2001), pentanukleotidy (spinocerebelární ataxie

typ 10, SCA10) (Matsuura et al. 2000) nebo minisatelity (progresivní myoklonická

epilepsie 1, EPM1) (Pennacchio et al. 1996). Kontrakce megasatelitu byla popsána u

facioskapulohumerální muskulární dystrofie 1A (FSHMD1A) (Wijmenga et al. 1992).

V Tab. 1 je uveden přehled onemocnění způsobených expanzí jednoduchých repetic.

Tandemové repetitivní sekvence v genech asociovaných s těmito chorobami

jsou obvykle polymorfní v obecné populaci. Normální alely mají obvykle méně neţ 30

repetic. Expanze, které jiţ způsobují chorobu, tzv. plné mutace, jsou nejčastěji

v rozmezí 40-80 repetic, ale mohou být i delší, někdy aţ tisíce repetic. U některých

Tabulka 1: Přehled nestabilních expandujících jednoduchých repetic a asociovaných onemocnění

Patogenní Repetitivní Gen Lokus Pozice Normální Patologická Nemoc Vliv rodiče Dědičnost
mechanismus sekvence délka délka na expanzi

Ztráta funkce proteinu (CGG)n FMR1 Xq27.3 5´UTR 5–55 >200 FXS Syndrom fragilního chromozomu X M X-LR
(GGC)n FMR2 Xq28 5´UTR 6–60 >200 FRAXE MR asociovaná s FRAXE ND X-LR
(GAA)n FXN 9q13 Intron 1 3-33 200–1700 FRDA Friedreichova ataxie M AR

Toxická RNA (CTG)n DMPK 19q13 3´UTR 5–37 50–3000 DM1 Myotonická dystrofie typ 1 M AD
(CCTG)n ZNF9 3q21 Intron 1 <74 75–11000 DM2 Myotonická dystrofie typ 2 ND AD
(CGG)n FMR1 Xq27.3 5´UTR 5–54 55–200 FXTAS Syndrom tremoru/ataxie na X-LD
asociovaný s fragilním X

Toxický protein (CAG)n AR Xq13-21 CR 9–36 38–62 SBMA Kennedyho nemoc/Spinální a ND X-LSL
bulbární muskulární atrofie
(CAG)n HD 4p16.3 CR 6–35 36–121 HD Huntingtonova chorea P AD
(CAG)n ATXN1 6p23 CR 6–44 39–82 SCA1 Spinocerebelární ataxie typ 1 P AD
(CAG)n ATXN2 12q24.1 CR 14–31 34–62 SCA2 Spinocerebelární ataxie typ 2 P AD
(CAG)n ATXN3 14q32.1 CR 12–43 >60 SCA3 Spinocerebelární ataxie typ 3 P AD
(CAG)n CACNA1A 19p13 CR 5–18 20–33 SCA6 Spinocerebelární ataxie typ 6 ND AD
(CAG)n ATXN7 3p12-21.2 CR 7–34 >37 SCA7 Spinocerebelární ataxie typ 7 P AD
(CAG)n TBP 6q27 CR 25–44 45–66 SCA17 Spinocerebelární ataxie typ 17 ND AD
(CAG)n DRPLA 12p13.31 CR 7-25 49-88 DRPLA Dentatorubrální pallidolysická atrofie P AD
(GCG)n PABPN1 14q11.2-q13 CR 10 12-17 OPMD Okulofaryngeální muskulární dystrofie na AD/AR

Nejistý (CTG)n KLHL1AS 13q21 3´UTR 16–34 >100 SCA8 Spinocerebelární ataxie typ 8 M AD
(ATTCT)n ATXN10 22q13 Intron 1 <29 >800 SCA10 Spinocerebelární ataxie typ 10 ND AD
(CAG)n PPP2R2B 5q31-32 5´UTR <32 51–78 SCA12 Spinocerebelární ataxie typ 12 ND AD

(CTG)n JPH3 16q24.3 CR/3´UTR 6–27 41–58 HDL2 Huntingtonova nemoc typ 2 ND AD

Převzato a upraveno z review (Brouwer et al. 2009) a doplněno z (Pearson et al. 2005; Gomes-Pereira a Monckton 2006; Slean et al. 2008).

[…]


nejasný. Tento pacient je ţivě narozeným dítětem s vůbec nejdelšími popsanými

expanzemi (přes 300 CTG) na obou chromozomech. Otázkou zůstává, zda není
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homozygotní konstituce velmi dlouhých expanzí letální v embryonálním či jiném

prenatálním stadiu, kde by mohlo hrát roli například signifikantní sníţení hladiny

DMPK mRNA (Krahe et al. 1995). Práce Zuhlke et al. ale pomíjí moţnost

homozygotních mutací v dalších genech, které jsou u incestu pravděpodobné a které

by se mohly na fenotypu téţ podílet.

Mezi pacienty testovanými na expanzi v genu ZNF9 jsme odhalili 3 osoby (2

sestry a 1 nepříbuzného pacienta) bez normální alely. U DM2 nebyly popsány delece

genu ZNF9, a proto naši pacienti pravděpodobně nesou dvě expanze. To podporuje i

fakt, ţe všech jejich 7 testovaných potomků nese expanze. Fenotyp všech 3 pacientů

nevybočoval z klasického obrazu DM2, ale příznaky byly manifestovány výrazněji.

Pacient 8-3 si potíţí se ztuhlostí všiml jiţ v mládí a sestry 8-1 a 8-2 udávaly nástup

obtíţí ve 3. dekádě ţivota a v 5.-6. dekádě progresi do rozvinuté svalové slabosti

s neschopností chůze do schodů a s myalgií. Pacienti měli různě rozvinuté i další

typické příznaky, včetně katarakty, diabetu a srdečních problémů. Nebyly

zaznamenány ţádné symptomy, které by byly mimo rámec DM2. Pacienti se

podrobili neuro-svalovému vyšetření ve věku, kdy je DM2 obvykle zachycena, a

nevybočují z rámce klinických zkušeností s DM2. Klinické a patologické nálezy

spojené s homozygotní konstitucí expanze v genu ZNF9 byly popsány jen u tří

pacientů z velké afghánské konsanguinní rodiny (Schoser et al. 2004). Byl mezi nimi

jeden s těţším přůběhem onemocnění. Mezi homozygoty a heterozygoty nebyly

odhaleny ţádné rozdíly v rozměru a počtu ribonukleárních inkluzí ve svalových

buňkách či ve výstupech zobrazovacích studií mozku. Pozorování byla konsistentní

s kompletní fenotypovou dominancí DM2, u které je, podobně jako u DM1, za hlavní

patogenní mechanismus povaţováno nabytí toxické funkce RNA. Další údaje o

homozygotních pacientech s DM2 v dostupné literatuře chybí, a proto je těţké jejich

fenotyp nebo prognózu posuzovat. Poučení by mohly přinést pokračující studie

těchto pacientů, protoţe je moţné, ţe by u nich mohlo dojít k rychlejší progresi

onemocnění (Schoser et al. 2004), podobně jako to prokázala dlouhodobá

srovnávací studie homozygotních a heterozygotních pacientů s Huntingtonovou

choreou (Squitieri et al. 2003).
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6. ZÁVĚRY

Práce je zaměřena na tři závaţné choroby podmíněné jedinečným mutačním

mechanismem - expanzí krátkých tandemových repetic. Syndrom fragilního

chromozomu X je nejčastější příčinou X-vázané mentální retardace. Myotonické

dystrofie typu 1 a 2 jsou nejčastějšími muskulárními dystrofiemi u dospělých. Práce

shrnuje poznatky získané na velkých souborech pacientů shromáţděných v rámci

rutinní DNA diagnostiky těchto chorob. Byla zavedena široká paleta metod pro co

nejrychlejší a nejpřesnější detekci expanzí, zejména rychlá fluorescenční PCR, TP-

PCR a RP-PCR. Jako alternativní a doplňující metoda je stále vyuţíván Southernův

blot. Na základě získaných zkušeností a doporučení EMQN byl navrţen optimální

diagnostický protokol spočívající na promyšlené kombinaci těchto metod.

Záchyt syndromu fragilního chromozomu X v souboru 1880 pacientů a jejich

příbuzných indikovaných na testování FXS byl 4,5%. Ve shodě s literaturou byly

pozorovány typické zákonitosti intergeneračního přenosu alel genu FMR1. Jedna

pacientka s plným projevem FXS měla přednostní inaktivaci chromozomu X

postiţeného intersticiální delecí. U dvou pacientů s FXS byly popsány zvláštní

koincidence s karyotypem 47,XYY. V rodinách s FXS byl identifikován jeden pacient

s jistým a jedna pacientka s moţným onemocněním FXTAS. Další pacient byl

nalezen v souboru 256 ataktických pacientů starších 45 let. Tam byla téţ

identifikována ţena s Friedreichovou ataxií a současným nálezem premutace FXS.

V souboru 675 pacientů indikovaných na testování genů DMPK a ZNF9 bylo

identifikováno 87 rodin s DM1 a 42 rodin s DM2. DM2 tedy tvoří významnou část

(přibliţně 1/3) myotonických dystrofií v regionu Čech. Práce popisuje téţ identifikaci

pacientů s homozygotní mutací v genech DMPK a ZNF9. Nejvýznamnějším nálezem

je identifikace sekvenčních přerušení v repetici CTG v genu DMPK, která jsme

popsali u pacientů s DM1 jako první na světě. Tato přerušení jsme odhalili u téměř

5% rodin s DM1. Lokalizace i typ přerušení se v intergeneračních přenosech výrazně

měnily. Fenotyp pacientů odpovídal klasické DM1, avšak příznaky byly někdy

mírnější. Přerušení byla identifikována i u 2 pacientů s intermediárními alelami, avšak

jejich vliv na fenotyp zůstává nejasný. Repetice CTG v genu DMPK nemusí tedy být

vţdy čistá a nečistoty mohou ovlivnit stabilitu alel a moţná i fenotyp pacientů

podobně, jak tomu je u jiných expanzních chorob.
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