**Ústav biologie a lékařské genetiky
Všeobecné fakultní nemocnice a 1. LF UK v Praze**

Přednosta Doc. MUDr. M. Kohoutová, CSc.
121 11 Praha 2, Ke Karlovu 2

**Tel.2 2496 7171,2 2496 7175, E-mail: [genetika@vfn.cz](mailto:genetika@vfn.cz)**

**OPONENTSKÝ POSUDOK DOKTORANDSKEJ DIZERTAČNEJ PRÁCE V OBORE**
Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie

**Mgr. Zuzana Mušová: Molekulárně genetická analýza syndromu fragilního chromozomu X
a myotonické dystrofie**

Universita Karlova v Praze, 2. lékařská fakulta, Ústav biologie a lékařské genetiky

**Súhrn práce**

Predkladaná dizertačná práca **Mgr.Zuzany Mušovej** bola spracovávaná v rokoch 2001 - 2010 pod vedením prof. Ing. Zdeňka Sedláčka, DrSc. v Laboratóriu lékařské molekulární genetiky ÚBLG UK 2.LF FN Motol. Výsledky prezentované a diskutované v tejto práci vznikali priebežne s podporou výskumného zámeru MZ ČR MZOFNM2005

Základné technické údaje o predkladanej dizertačnej práci:

- Vlastná práca sa skladá z 22 stran úvodu, 65 stran vlastného textu, doplňujúcich tabuliek a obrázkov a z 2 strán príloh, v ktorých je doložená publikačná aktivita autorky týkajúca sa daného tématu.
- Autorka dokladá svoju niekoľkoročnú prácu celkovo 13 publikáciami, z toho 2 publikáciami, kde je uvedená ako prvý autor. 5 publikácií sa priamo vzťahuje k téme práce v časopisoch s IF, ostatné publikácie sú na témy s volnejším vzťahom k tématu. U každej publikácie uvádza IF.

V dizertačnej práci úvodom autorka otvára prehľad vzácnych genetických ochorení podmienených expanziou repetitívnych sekvencií v genomovej DNA, o mechanizmu vzniku, o nestabilite sekvencií a zákonitostiach intergeneračného prenosu alieli.

V ďalšej časti sa venuje Syndrómu fragilného X-chromozómu (ďalej FXS), ktorý je častou príčinou mentálnej retardácie. Vysvetľuje termíny premutácie a plnej mutácie a pôsobenie proteinového produktu v CNS. Venuje sa klinickým symptómom FXS u detí a dospelých a charakteristickému behaviorálnemu profilu, ktorý často vedie klinikov k podozreniu z FXS. Rozsiahla časť práce je venovaná možnostiam postnatálnej aj prenatálnej molekulárne- genetickej diagnostiky u pacientov s FXS.

Ďalšími ochoreniami, ktorým sa autorka venuje podrobne je Myotonická dystrofia typ 1 a typ 2 (ďalej DM1 a DM2). Predstavujú multisystémové ochorenia s dominantným typom dedičnosti a veľmi variabilným klinickým obrazom. Okrem výraznej variability symptómov (očné, endokrinologické, kardiálne, neurologické), typickým prejavom býva mytonia. Vek manifestácie je rôzny, spravidla v dospelom veku. Najzávažnejšia podoba DM1 je kongenitána forma, ktorá patrí do dif. diagnostiky závažných hypotonických syndrómov v novorodeneckom veku. Samostatnú kapitolu venuje autorka možnostiam molekulárnej genetickej diagnostiky DM1 a DM2.

Osobitne by som chcela v tejto časti dizertačnej práce oceniť prehľadnosť a názornosť, s akou je spracovaný text týkajúci sa složitých mechanizmov vzniku a prenosu expandovaných repetícií v genomovej DNA a ich fenotypový dopad.

**Ciele práce** sú realisticky navrhnuté a jednoznačne definované a sú zamerané predovšetkým na zavedenie a optimalizovanie spektra molekulárne genetických metód pre prax. Snaha použiť výsledky výskumu čo najrýchlejšie a najefektívnejšie do každodennej diagnostickej praxe. Jeden z dôležitých cieľov bolo na základe skúseností vytvorenie algoritmu molekulárne genetických vyšetrení a popis zaujímavých kazuistik. Cenným prínosom je snaha o koreláciu genotypu a fenotypu vyšetrených pacientov.

**Metodika** zahrňuje soubor 1880 pacientov alebo rodinných príslušníkov s podozrením na FXS a 675 pacientov a rodín s podozrením na myotonickú dystrofiu. Svojím rozsahom sa jedná o obrovský súbor vyšetrených probandov. Všetci boli vyšetrení na expanziu repetície CGG v géne FMR1 a expanziu repetície CTG v géne DMPK u DM 1 a expanziu repetície CCTG v géne ZNF9 u DM2. Metódy použité pre realizáciu cieľov práce sú podrobne uvedené a pre detekciu expanzií autorka optimalizuje postup a zavádza nové metódy. Metodické zázemie svedčí o tom, že Mgr.Z.Mušová se v priebehu riešenia dizertačnej práce mohla oprieť o dobré laboratorné zázemie.

**Výsledková a diskusná** časť odráža súčasné možnosti klinického a molekulárne genetického sledovania 3 závažných geneticky podmienených chorôb, ktoré sú spôsobené výnimočným mutačným mechanizmom – expanziou krátkych tandemových repetíc. Poznatky autorka získala na obrovskom súbore pacientov, ktorí boli získaní z rutínnej DNA diagnostiky. Na súbore pacientov s FXS a ich rodín boli pozorované typické zákonitosti intergeneračného prenosu alielu. V súbore pacientov testovaných v géne DMPK popísali významný nález sekvenčných prerušení repetícií CTG ako prví na svete. Za veľmi prínosnú pre rutinnú diagnostiku považujem vytvorenie algoritmu molekulárnych vyšetrení. Púťavou časťou práce sú uvádzané raritné kazuistiky s podrobným klinickým popisom, genealógiou a následným objasnením fenotypu na úrovni DNA. Pre kliniku je poučná výrazná variabilita klinických symptómov u FXS, DM1 a DM2 v korelácii s výsledkami DNA analýzy. Pozoruhodnou je skupina starších pacientov s intenzívnym trasom a s premutáciou v géne FMR1. Tento súhrn poznatkov klinických v korelácii s molekulárnou podstatou poskytuje návod pre bežnú klinickú prax.

Po veľmi pútavej čítaní dizertačnej práce je možné konštatovať, že anotované ciele boli nielen bez zbytku splnené, ale vysoko prekračujú požiadavky kladené na doktorantskú dizertačnú prácu.

#### **Záver posudku**

Predložená doktorandská práca Mgr. **Zuzany Mušovej** splňuje základné formálne i obsahové predpoklady pre získanie titulu PhD v obore Molekulárna a buněčná biologie, genetika a virologie na Karlovej Univerzity v Praze. Doporučujem preto jej kladné posúdenie.

Na autorku mám nasledujúce dotazy:

- 1) Aký bol priemerný vek chlapcov s potvrdenou diagnózou FXS a akú skúsenosť máte so spoluprácou rodín s familiárnym výskytom FXS.
- 2) Je indikáciou k molekulárnemu vyšetreniu žena s predčasným ovariálnym zlyhaním bez pozitívnej rodinnej anamnézy? Tieto ženy sa ocitajú v centrách asistovanej reprodukcie a podstupujú intenzívnu liečbu. Je niekde údaj o záchytech premutácie FXS génu v tejto skupine žien?

V Prahe 13.4.2010

Doc.MUDr. Alice Baxová,CSc

ÚBLG VFN a 1.LF a VFN UK